Дело № 1-18/10/2023
УИД:92MS0010-01-2023-000989-17
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03 апреля 2023 года                                                                 город Севастополь
Мировой судья судебного участка № 10 Гагаринского судебного района г. Севастополя Карнаухов А.М.,
с участием государственного обвинителя Скуратовой О.М.,

потерпевшего «изъято»,

подсудимого Коваль А.А.,
защитника адвоката Злобиной И.П., предоставившего удостоверение № «изъято»,
при секретаре Чугайновой А.Н.
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка уголовное дело в отношении:

КОВАЛЬ АНДРЕЯ АНАТОЛЬЕВИЧА, «изъято»,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.112 УК РФ,
у с т а н о в и л:
Коваль А.А. обвиняется в том, что 17 декабря 2022 года в период времени с 22 часов 45 минут до 22 часов 49 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, у Коваля А.А. прибывающего в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находящегося во дворе дома № «изъято», расположенного по адресу: «изъято», в ходе ссоры с «изъято», возникшей в результате сложившихся личных неприязненных отношений, возник преступный умысел, направленный на умышленное причинение вреда здоровью «изъято» Реализуя свой преступный умысел, 17 декабря 2022 года в период времени с 22 часов 45 минут до 22 часов 49 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, Коваль А.А., прибывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь во дворе дома № «изъято», расположенного по адресу: «изъято», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью «изъято», направленным на причинение физической боли и телесных повреждений последнему, находясь на против «изъято» нанес последнему один удар кулаком правой руки в область лица с правой стороны, от которого «изъято»., потеряв равновесие, присел на колено, после чего Коваль А.А. нанес «изъято» кулаком правой руки не менее 5 ударов в область лица с правой стороны. В результате преступных действий Коваля А.А., «изъято» были причинены физическая боль и телесные повреждения в виде: перелома латеральной стенки правой орбиты, перелома верхней и латеральной стенки правой гайморовой пазухи с кровоизлиянием в пазуху, перелома правой скуловой дуги; кровоподтека век правого глаза и верхней половины правой скуловой области, кровоизлияния в наружный сегмент белочной оболочки правого глазного яблока, ссадины на верхней губе слева, которые согласно заключения эксперта № «изъято» относятся к повреждениям, причинившим средней тяжести вред здоровью как повлекшие временное нарушение функций органов и (или) систем (временная нетрудоспособность) продолжительностью свыше трех недель(более 21-го дня) - длительное расстройство здоровья (согласно п. 7 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 г. № 194 н).

От потерпевшего «изъято» поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, поскольку подсудимый примирился с ним и загладил причиненный вред в полном объеме, принес извинения, выплатил денежную компенсацию морального вреда в размере 150000 рублей, к уголовной ответственности привлекать его не желает.
Заслушав мнение подсудимого, который выразил согласие на прекращение уголовного дела за примирением сторон, заявил, что последствия прекращения по данному основанию ему ясны, а также учитывая мнение защитника, который поддержал ходатайство потерпевшего, государственного обвинителя, который возражал против прекращения уголовного дела по данному основанию, судья находит ходатайство подлежащим удовлетворению, поскольку преступление, в совершении которого обвиняется  подсудимый, относится к категории преступлений небольшой тяжести, подсудимый совершил его впервые, в судебном заседании установлено, что подсудимый примирился с потерпевшим, загладил причиненный вред в полном объеме - принес извинения, выплатил денежную компенсацию морального вреда в размере 150000 рублей, в связи с чем, судья считает возможным освобождение подсудимого от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшим в соответствии со ст. 76 УК РФ.

Руководствуясь ст., ст. 254, 25 УПК РФ,
п о с т а н о в и л:

Уголовное дело в отношении КОВАЛЬ АНДРЕЯ АНАТОЛЬЕВИЧА, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.112 УК РФ, прекратить по основанию, предусмотренному ст.25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления постановления в законную силу, после чего отменить.

Вещественное доказательство – компакт-диск с видеозаписью – хранить в материалах уголовного дела.

Постановление в течение пятнадцати суток может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя в апелляционном порядке через мирового судью.

Мировой судья

А.М. Карнаухов